
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026 Ano XI - Edição nº 01536 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC7A497A44298B1B726BF38908C58C75



quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 013 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026.

• ATA DA SESSÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2026 ATA DA SESSÃO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
ANÁLISE E JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO.

• RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2026

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2026

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2026

• AVISO DE CONVOCAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2026

• AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 002/2026

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC7A497A44298B1B726BF38908C58C75



quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOS 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

1 
 

 

 
PORTARIA Nº 013 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 
“Concede Licença Prêmio aos servidores municipais, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação e da outras 
providências”. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 65, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto no 
art. 89 da Lei Municipal nº 134, de 24 de outubro de 2005, que Dispõe sobre o Regime Jurídico 
dos Servidores do Município de Ruy Barbosa e dá outras providências; 
 
CONSIDERANDO que o servidor público tem direito à licença prêmio por assiduidade, a cada 
quinquênio de efetivo exercício no serviço público municipal, sem prejuízo da remuneração, 
desde que não haja registros de faltas injustificadas ou penalidades disciplinares impeditivas ao 
gozo do benefício no período aquisitivo; 
 
CONSIDERANDO os RDVs - Requerimento de Direitos e Vantagens assinado pelas Servidoras, 
bem como a análise e aprovação pela chefia imediata e pela unidade de gestão de pessoal do 
município; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder às servidoras: 
 MARIA EUNICE SILVA DE SOUZA, ocupante do Cargo de Professora, matrícula nº 10094;  
 
MARIA APARECIDA COIMBRA BOAVENTURA, ocupante do Cargo de Professora, matrícula 
nº 10083; 
 
ROSALIA NERY DE AZEVEDO, ocupante do Cargo de Professora, matrícula nº 10020; 
 
OZANA SUZART DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo de Professora, matrícula nº 10323; 
 
JOSELITA DA SILVA, ocupante do Cargo de Professora, matrícula nº 10333; 
 
ANA AUGUSTA SANTOS BORGES DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo de Professora, matrícula 
nº 10662. 
 
Licença Prêmio, correspondente a 03 (três) meses, referente a 1 (um) quinquênio, para gozo a 
partir de 02 de fevereiro de 2026, devendo os (as) servidores (as) comparecerem à Secretaria 
Municipal, onde estão lotados (as), no primeiro dia útil subsequente ao término da Licença 
Prêmio, para continuarem o exercício das funções inerentes ao cargo que ocupa. 
 
Art. 2º A licença será usufruída de forma contínua, no período de 02/02/2026 a 02/05/2026, 
salvo necessidade de interesse público que motive alteração ou interrupção do gozo, nos termos 
da legislação vigente. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB69AB55B522821212F3E9DB78D384CE

quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOS 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

2 
 

 

 
 
Art. 3º A Secretaria Municipal de Administração e Serviços Públicos adotará as providências 
necessárias ao cumprimento desta Portaria. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
02/02/2026. 
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa – BA, em 05 de fevereiro de 2026. 
 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
- Prefeita Municipal - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB69AB55B522821212F3E9DB78D384CE

quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 
ATA DA SESSÃO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

ANÁLISE E JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 
                              

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2026 
 

Ata de reunião da Comissão de Contratação, instituída pelo Decreto Municipal nº 101/2025, 

de 04 de setembro de 2025, para promover a Classificação das Propostas de Preços e 

análise e julgamento da Documentação de Habilitação dos interessados de que trata o Edital 

da Dispensa de Licitação nº 003/2026, atrelada ao Processo Administrativo nº 018/2026, 

que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICO, MOBILIÁRIO, 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICOS, DESTINADOS A IMPLANTAÇÃO 

DA UNIDADE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU), E AO 

CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO (CTA/SAE), ATENDENDO AS 

DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA/BA. As 

09hs e 00min, do dia quatro de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, presente na sala do 

Setor de Licitação desta prefeitura, o Agente de Contratação Sr. Alexsandro Santos Araújo, e 

com a presença dos membros da Comissão de Contratação: Evanice Ribeiro Sales; Manoel 

Messias Costa Macedo; e Rosimeire Borges de Oliveira, para sobre a presidência do Agente 

de Contratação classificar as propostas de preços e analisar os documentos de habilitação 

protocoladas no setor de licitação e/ou enviadas via e-mail, das empresas interessadas na 

participação do processo de contratação através de Dispensa de Licitação, com critério de 

julgamento por MENOR PREÇO POR LOTE, nos termos do Art. nº 75, inciso II da Lei 

14.133/2021, e de acordo com as condições, critérios e procedimentos estabelecidos no 

Edital e seus anexos.  

 

Ato contínuo, o Presidente juntamente acompanhado dos membros da comissão passou a 

analisar as documentações das interessadas conforme situação e relação dos participantes 

no quadro abaixo: 

 

EMPRESAS PARTICIPANTES CNPJ 
FORMA DE 
ENTREGA 

SITUAÇÃO DA 
DOCUMENTAÇÃO 

DISCULTURA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

13.413.398/0001-30 
Protocolada 

no setor 

Apresentou toda 
documentação 
conforme solicitado 
no edital.  APTA 

JOÃO SOUZA SILVA NETO 
LTDA 

36.164.095/0001-26 Via e-mail 

Apresentou toda 
documentação 
conforme solicitado 
no edital. APTA 

NEW STOCK COMERCIO DE 
MOVEIS E ELETRO LTDA 

53.216.847/0001-74 Via e-mail 

Apresentou toda 
documentação 
conforme solicitado 
no edital. APTA 

PRONTUS COMERCIAL LTDA 09.407.905/0001-55 Via e-mail 

Apresentou toda 
documentação 
conforme solicitado 
no edital. APTA 

HBARRETTO COMERCIO DE 
MÓVEIS E SERVIÇOS LTDA 

50.858.452/0001-87 Via e-mail 
Apresentou toda 
documentação 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F8664E9A3630C378CD89E623EA58A43F

quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

conforme solicitado 
no edital. APTA 

 

Ato contínuo, após análise das documentações acima referenciadas, sendo que todas 

atenderam ao solicitado no edital. Foram classificadas as Propostas de Preços das empresas 

participantes, conforme classificação da ordem dos Lotes, e valores na tabela abaixo: 

 

LOTE 01 – MOBILIÁRIO  

ORDEM EMPRESA  
VALOR DA 
PROPOSTA 

1º 
DISCULTURA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 

LTDA 
R$ 21.990,00 

2º 
NEW STOCK COMERCIO DE MOVEIS E ELETRO 
LTDA 

R$ 22.052,14 

3º 
HBARRETTO COMERCIO DE MÓVEIS E SERVIÇOS 

LTDA 
R$ 23.790,64 

4º  JOÃO SOUZA SILVA NETO LTDA R$ 24.430,00 

5º PRONTUS COMERCIAL LTDA Não cotou o Lote 

 

LOTE 02 – INFORMÁTICA 

ORDEM EMPRESA  
VALOR DA 
PROPOSTA 

1º JOÃO SOUZA SILVA NETO LTDA R$ 8.600,00 

2º 
DISCULTURA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA 

R$ 9.210,00 

3º 
NEW STOCK COMERCIO DE MOVEIS E ELETRO 

LTDA 
Não cotou o Lote 

4º  
HBARRETTO COMERCIO DE MÓVEIS E SERVIÇOS 

LTDA 
Não cotou o Lote 

5º PRONTUS COMERCIAL LTDA Não cotou o Lote 

 

LOTE 03 – ELETRODOMÉSTICOS  

ORDEM EMPRESA  
VALOR DA 
PROPOSTA 

1º 
DISCULTURA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 

LTDA 
R$ 28.463,00 

2º JOÃO SOUZA SILVA NETO LTDA R$ 28.490,00 

3º PRONTUS COMERCIAL LTDA R$ 29.243,00 

4º  
NEW STOCK COMERCIO DE MOVEIS E ELETRO 

LTDA 
Não cotou o Lote 

5º 
HBARRETTO COMERCIO DE MÓVEIS E SERVIÇOS 

LTDA 
Não cotou o Lote 

 

Ato contínuo, encerrada a análise e classificada as Propostas de Preços das empresas 

participantes, e considerados os valores ofertados exequíveis. Sendo assim, fica aceita e 

declarada vencedora dos Lotes 01 e 03 a empresa DISCULTURA COMÉRCIO E 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F8664E9A3630C378CD89E623EA58A43F

quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 13.413.398/0001-30, com o valor total de 

proposta para o lote 01 de R$ 21.990,00 (Vinte e Um Mil, Novecentos e Noventa Reais), e 

valor total de proposta para o lote 03 de R$ 28.463,00 (Vinte e Oito Mil, Quatrocentos e 

Sessenta e Três Reais). Fica aceita e declarada vencedora do Lote 02 a empresa JOÃO 

SOUZA SILVA NETO LTDA, inscrita no CNPJ: 36.164.095/0001-26, com o valor total de 

proposta para o lote 02 de R$ 8.600,00 (Oito Mil e Seiscentos Reais). Encaminhe-se os 

autos para apreciação e deliberação da Sra. Prefeita, quanto a Ratificação e Homologação da 

presente. Nada mais havendo, encerraram-se os trabalhos, lavrando-se a presente Ata que 

vai assinada pelo Sr. Presidente e membros da Comissão de Contratação.  

 

 

 

_______________________ 
Alexsandro Santos Araújo 

Agente de Contratação 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

 ___________________    __________________________          _________________________ 
Evanice Ribeiro Sales                 Manoel Messias Costa Macedo          Rosimeire Borges de Oliveira      

Membro                                                Membro                                             Membro 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F8664E9A3630C378CD89E623EA58A43F

quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
 
 

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 

 

RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2026 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2026 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BAHIA, no uso de suas atribuições, após parecer 

jurídico desta casa, mediante o que foi encaminhado pela Comissão de Contratação, designada 

através do Decreto Municipal nº 101/2025, e em concordância com o que determina a Lei Federal nº 

14.133/2021. RATIFICA/ADJUDICA E HOMOLOGA a contratação através da Dispensa de 

Licitação nº 003/2026, atrelada ao Processo Administrativo nº 018/2026, que tem por objeto a 

AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICO, MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E 

ELETRÔNICOS, DESTINADOS A IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE DO SERVIÇO DE 

ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU), E AO CENTRO DE TESTAGEM E 

ACONSELHAMENTO (CTA/SAE), ATENDENDO AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA/BA, com critério de julgamento por MENOR PREÇO POR 

LOTE, na forma do inciso II, do art. 75 da Lei 14.133/2021, em favor das empresas: DISCULTURA 

COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 13.413.398/0001-30, vencedora dos 

Lotes 01 e 03, com o valor total de proposta para o lote 01 de R$ 21.990,00 (Vinte e Um Mil, 

Novecentos e Noventa Reais), e valor total de proposta para o lote 03 de R$ 28.463,00 (Vinte e 

Oito Mil, Quatrocentos e Sessenta e Três Reais); e JOÃO SOUZA SILVA NETO LTDA, inscrita 

no CNPJ: 36.164.095/0001-26, vencedora do Lote 02, com o valor total de proposta para o Lote 02 

de R$ 8.600,00 (Oito Mil e Seiscentos Reais). Para que nela produza seu efeito jurídico e legal.  

 

Ruy Barbosa - Bahia, 04 de fevereiro de 2026. 

 

 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 

Prefeita Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

97621E097E92D4A26293A8FAC082A77B

quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2026 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 018/2026. CONTRATO: 023/2026. CONTRATANTE: 
Município de Ruy Barbosa – Bahia. CONTRATADA: DISCULTURA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 13.413.398/0001-30. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICO, MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA E ELETRÔNICOS, DESTINADOS A IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE DO 
SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU), E AO CENTRO DE 
TESTAGEM E ACONSELHAMENTO (CTA/SAE), ATENDENDO AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA/BA. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 04 de fevereiro de 2026 a 04 de maio de 2026. VALOR GLOBAL: R$ 
50.453,00 (Cinquenta Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Três Reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 07.01 – Fundo Municipal de Saúde. / ATIVIDADE: 2.087 – 
Manutenção das Ações da Atenção Especializada em Saúde; 2.088 – Gestão das Ações 
da Vigilância em Saúde – Vigilância Epidemiológica e Controle de Zoonoses. / 
ELEMENTO: 33.3.90.30.00 – Material de Consumo; 4.4.90.52.00 – Equipamento e 
Material Permanente. / FONTES: 1.500.1002; 1.600.0000. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.  

 

Ruy Barbosa - Bahia, 04 de fevereiro de 2026.  
 

 
 

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
Prefeita Municipal. 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6889EF0311A64DCE5D976C5667115633

quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2026 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 018/2026. CONTRATO: 024/2026. CONTRATANTE: 
Município de Ruy Barbosa – Bahia. CONTRATADA: JOÃO SOUZA SILVA NETO LTDA, 
inscrita no CNPJ: 36.164.095/0001-26. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
ELETRODOMÉSTICO, MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E 
ELETRÔNICOS, DESTINADOS A IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU), E AO CENTRO DE TESTAGEM E 
ACONSELHAMENTO (CTA/SAE), ATENDENDO AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA/BA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de 
fevereiro de 2026 a 04 de maio de 2026. VALOR GLOBAL: R$ 8.600,00 (Oito Mil e 
Seiscentos Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 07.01 – Fundo Municipal 
de Saúde. / ATIVIDADE: 2.087 – Manutenção das Ações da Atenção Especializada em 
Saúde; 2.088 – Gestão das Ações da Vigilância em Saúde – Vigilância Epidemiológica e 
Controle de Zoonoses. / ELEMENTO: 33.3.90.30.00 – Material de Consumo; 4.4.90.52.00 
– Equipamento e Material Permanente. / FONTES: 1.500.1002; 1.600.0000. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.  

 

Ruy Barbosa - Bahia, 04 de fevereiro de 2026.  
 

 
 

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
Prefeita Municipal. 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

578C264839703782CA516F800576854C

quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
 

 

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2026 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2026 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA – BAHIA, através da Comissão de 
Contratação, designada pelo Decreto nº 101/2025, em atendimento ao disposto no art. 
75 § 3º da Lei Federal nº 14.133/21, torna público que realizará contratação através da 
Dispensa de Licitação nº 005/2026, atrelada ao Processo Administrativo nº 023/2026, 
e manifesta interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, INSUMOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES, DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO DA UNIDADE DO 
SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU) E DO CENTRO DE 
TESTAGEM E ACONSELHAMENTO (CTA/SAE), EM CONFORMIDADE COM AS 
DEMANDAS ASSISTENCIAIS E OPERACIONAIS DAS REFERIDAS UNIDADES 
VINCULADAS À SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA/BA. 
A presente convocação ficará aberta por um período de 03 (três) dias úteis, contados 
a partir da data de publicação deste aviso de dispensa de licitação no Diário Oficial do 
Município – DOM. Início do recebimento das propostas e documentação de 
habilitação dia 06/02/2026. Data e horário limite para envio ou protocolo dia 
10/02/2026, até às 17:00 horas. As Propostas de Preços e Documentos de 
Habilitação, deverão ser encaminhados para o endereço eletrônico: 
licitacaoruybarbosa@gmail.com, ou protocolados no setor de licitações e contratos 
desta prefeitura, em dias úteis, e em no horário de expediente, fazendo menção a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2026. O Edital e seus anexos encontram-se a 
disposição dos interessados no site: http://www.ruybarbosa.ba.gov.br/licitacoes e no 
PNCP: https://www.gov.br/pncp/pt-br. As dúvidas quanto ao procedimento de 
contratação poderão ser dirimidas pela Comissão de Contratação no setor de licitações 
ou através do e-mail: licitacaoruybarbosa@gmail.com. Fundamentação Legal: Art. 75, 
inciso II da Lei Federal 14.133/2021. Ruy Barbosa - Bahia, 05 de fevereiro de 2026. 
Alexsandro Santos Araújo - Agente de Contratação. 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC5F1CD03FC073B5697B9F6E47E44D17

quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01536 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Eletrônico

 ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

     CNPJ: 13.810.833/0001-60 
 
 

AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 002/2026 

 
 
O MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA/BA, através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público a 

SUSPENSÃO do Procedimento Licitatório, atrelado ao Processo Administrativo nº 016/2026, na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 002/2026, tipo Menor Preço Global, mediante condições 

estabelecidas na Lei Federal nº 14.133/21, Lei Complementar nº 123/2006. Publicado no Diário Oficial 

da União e do Município, na edição do dia 27 de janeiro de 2026. INICIO DE RECEBIMENTO DAS 

PROPOSTAS: A partir das 14:00 horas do dia 27/01/2026, até às 09:00 horas do dia 11/02/2026. DATA 

DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 11/02/2026 às 09:30 horas. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA 

DE PREÇOS: 11/02/2026 às 10:00 horas (horário de Brasília). Local Sítio: www.bnc.org.br, tendo como 

objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

MÃO DE OBRA DE ATIVIDADE MEIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO RUY 

BARBOSA - BAHIA, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES EXPOSTAS EM ESTUDO 

TÉCNICO PRELIMINAR E TERMO DE REFERÊNCIA. A Suspensão se dará para promover a 

RETIFICAÇÃO do Edital e seus anexos. Sendo que será divulgada nova data para o certame e publicado 

edital e anexos retificados nos mesmos veículos de divulgação. Fundamentada a decisão no Art. 49 da 

Lei Federal nº 14.133/2021. Ruy Barbosa/BA, 05 de fevereiro de 2026. Alexsandro Santos Araújo – 

Pregoeiro. 

 
 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC7A497A44298B1B726BF38908C58C75


		2026-02-05T16:35:40-0300




